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Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 24. januar 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 270 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 270: 

”Mener ministeren, at der mangler et ordentlig screeningsværktøj i forhold til 

underretninger af børn og unge, herunder også i forhold til chikaneunderretninger?” 

Svar: 

Som reglerne er i dag, skal en kommune senest 24 timer efter modtagelsen af en 

underretning vurdere, om underretningen giver grund til at antage, at der er behov for 

at iværksætte akutte foranstaltninger over for barnet eller den unge.  

Kommunen skal endvidere sikre, at der iværksættes en rettidig og systematisk 

vurdering af alle indkomne underretninger med henblik på at afklare, om det må 

antages, at et barn eller en ung trænger til særlig støtte. 

Det fremgår desuden uddybende af vejledning nr. 9142 af 26. februar 2019 om 

indsatser og særlig støtte til børn og unge og deres familier, at kommunens procedurer 

for behandling af underretninger skal understøtte en hurtig afklaring af, om en 

underretning giver anledning til at iværksætte en børnefaglig undersøgelse. Ligesom 

kommunen bør sørge for, at behandlingen af underretninger gennemføres 

systematisk, og at behandlingen så vidt muligt baseres på et socialfagligt grundlag for 

at sikre en fyldestgørende belysning af den pågældende bekymring for barnet eller den 

unge. Dette kan bl.a. omfatte indsamling af relevante oplysninger fra det pågældende 

barn eller den unge og dets familie samt relevante fagfolk.  

Her vil kommunen således kunne afdække, om der måtte være tale om en chikanøs 

underretning, eller der er grund til at antage, at barnet eller den unge har behov for 

særlig støtte efter serviceloven. 

Det vil dermed bero på en konkret vurdering af forholdene og oplysningerne om det 

enkelte barn eller unge, hvordan kommunen skal gribe den indledende vurdering 

(screening) og opfølgning på underretningen an med fokus på en hurtig og 

fyldestgørende afdækning af barnets forhold. 

Regeringen har besluttet at se på anbringelsesområdet med det formål at styrke 

indsatsen for udsatte børn og unge. Derfor går vi nu i gang med at se på, hvilke 

forandringer, der skal til, for at sætte barnet først. Som led i dette arbejde vil 

regeringen også se på, om kommunerne har det de fornødne redskaber i forhold til at 

vurdere underretninger. 
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Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

 


